
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 152 DEL 05/10/2022

OGGETTO:  Adesione alla Giornata Nazionale del Camminare 2022, promossa da Federtrek, e organizzazione della passeggiata
culturale “Tabelle, sulla strada dei pellegrini. Storia di un casale medievale”. Cod. Antic. 0900B.

L’anno 2022, il giorno 5 del mese di ottobre alle ore 14:50 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 178 del 05/10/2022

SETTORE PROPONENTE
5° Settore: Servizi Socio Culturali

e Demografici - Innovazione e
Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

OGGETTO

Adesione alla Giornata Nazionale del Camminare 2022, promossa da Federtrek, e organizzazione 
della passeggiata culturale “Tabelle, sulla strada dei pellegrini. Storia di un casale medievale”. Cod. 
Antic. 0900B.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Angela PAPA

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 05/10/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 05/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 05/10/2022 ORE 14:50 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Adesione alla Giornata Nazionale del Camminare 2022, promossa da Federtrek, e organizzazione della 
passeggiata culturale “Tabelle, sulla strada dei pellegrini. Storia di un casale medievale”. Cod. Antic. 
0900B.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  la  “Giornata Nazionale  del  Camminare”  è  una manifestazione promossa da FederTrek  con l'obiettivo di 

stimolare  la  diffusione  della  cultura  del  camminare  attraverso  il  coinvolgimento  diretto  dei  cittadini,  del  mondo 

dell’associazionismo e delle amministrazioni locali;

CONSIDERATO che:

- l'Amministrazione Comunale, in coerenza con le proprie linee programmatiche, è impegnata nell'organizzazione di iniziative 

dirette al miglioramento del benessere psico-fisico e della qualità della vita della comunità galatonese;

-  il  Comune di  Galatone intende aderire,  come per  le  precedenti  annualità,  all'edizione  2022 di  detta  Giornata Nazionale 

dedicata al tema dei borghi e del turismo lento attraverso la promozione dei cammini storico-culturali declinati nelle città anche 

con la pratica del trekking urbano; 

- a tal fine, il consigliere con delega alla Cultura e l’Assessore allo Sport hanno proposto la realizzazione della passeggiata 

culturale  denominata  “Tabelle,  sulla  strada  dei  pellegrini.  Storia  di  un  casale  medievale”, da  realizzarsi  nella  giornata  di 

domenica 9 ottobre 2022;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale sarà supportata, nell’organizzazione, dall’Associazione Fidas di Galatone e dalla 

Pro Loco di Galatone, come comunicaizoni disponibili in atti e che la partecipazione è gratuita;

DATO  ATTO ancora  che  l'8  ed  il  9  ottobre  ricorre,  anche,  la  Giornata  Nazionale  dei  Borghi  Autentici,  promossa 

dall'Associazione Borghi Autentici d'Italia, dedicata quest'anno al temo del “Turismo di ritorno”;

PRESO ATTO del parere 1075/2010 della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia in merito all’art. 6 comma 9, del 

D.L.78/2010  in  materia  di  contributi  e  sponsorizzazioni,  dove  la  Corte  chiarisce  che  “Non  si  configura,  invece,  quale  

sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’'interesse della collettività  

anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese  

per sponsorizzazioni non può ritenersi operante nel caso di erogazioni ad associazioni che erogano servizi pubblici in favore di  

fasce  deboli  della  popolazione  (anziani,  fanciulli,  etc.),  oppure  a  fronte  di  sovvenzioni  a  soggetti  privati  a  tutela  di  diritti  

costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, etc.”;

EVIDENZIATO  che le iniziative sopra specificate non rientrano nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. 31.05.2010 n. 78  

convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte dei compiti del Comune sostenere manifestazioni pubbliche  

nell’interesse della sua collettività;

PRECISATO che:

- le attività che possono essere oggetto di contribuzione da parte del Comune devono rientrare nelle competenze dell’Ente 

locale ed esercitate, in via mediata, da soggetti  privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte 

dell’Ente, e che, quindi, si dovranno rimborsare solo le spese vive dimostrabili che le Associazioni sosterranno per l’esercizio 

delle attività medesime in programma;

-  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  pubblicata  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  “Sovvenzioni,  

contributi, sussidi, vantaggi economici” - del sito istituzionale;

RITENUTO opportuno, alla luce di tutto quanto sopra:

- aderire alla Giornata Nazionale del Camminare 2022 e organizzare l'iniziativa “Tabelle, sulla strada dei pellegrini. Storia di un 

casale medievale”, come meglio descritta nell'allegata locandina, 



- assegnare alla Fidas di Galatone la somma massima di € 700,00 a titolo di compartecipazione alle spese organizzative che 

dovranno essere opportunamente rendicontate;

-  demandare  ai  Responsabili  dei  Settori  competenti  ogni  conseguente  adempimento,  ivi  incluso  l’impegno della  suddetta 

somma, con imputazione sul  capitolo  520 del  bilancio  di  previsione finanziaria  2022/2024 -  esercizio  2022,  che presenta 

sufficiente disponibilità;

VISTI il Testo Unico degli Enti Locali e lo Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla presente proposta i  prescritti  pareri di regolarità tecnica e contabile ex art.  49 e art.  147bis del D.Lgs. n. 

267/2000;

Tutto ciò premesso,

Con voti unanimi e favorevoli 

D E L I B E R A

1. ADERIRE alla Giornata Nazionale del Camminare 2022 promossa da Federtrek.

2. ORGANIZZARE la manifestazione denominata “Tabelle, sulla strada dei pellegrini. Storia di un casale medievale” che 

da  svolgersi  il  giorno  09.10.2022,  in  collaborazione  con  l’Associazione  Fidas  di  Galatone  e  con  la  Pro  Loco  di 

Galatone, come meglio descritta nell'allegata locandina.

3. ASSEGNARE  alla  Fidas  di  Galatone  la  somma massima  di  €  700,00,  a  titolo  di  compartecipazione  alle  spese 

organizzative che dovranno essere opportunamente rendicontate.

4. FINANZIARE la suddetta spesa con imputazione sul capitolo 520 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 - 

esercizio 2022, che presenta sufficiente disponibilità.

5. DEMANDARE ai Responsabili dei Settori competenti ogni conseguente adempimento.

6. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000).

DICHIARARE  il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del T.U. D. Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

